
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

01 февраля 2023 года                                      № 49 

 

Об итогах проведения XXI Малой академии 

наук юных исследователей Веселовского 

района 
 

Во исполнение приказа Отдела образования Администрации Веселовского района от 

16.12.2023г. №672 «Об организации и проведении XXI Малой академии наук юных 

исследователей Веселовского района», в целях активизации научно-исследовательской и 

познавательной деятельности учащихся, выявления, поддержки и сопровождения одаренных 

детей, 31 января 2023 года проведена XXI Малая академия наук юных исследователей 

Веселовского района (далее – Малая академия).  

В соответствии с итоговым протоколом (приложение №1), 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список победителей, призёров, учителей-наставников Малой 

академии (приложение № 2). 

2. Объявить благодарность: 

2.1. Директорам  образовательных организаций за подготовку победителей и призеров 

Малой академии:  

- Евдокимовой Г.Ф.    (МБОУ Веселовская СОШ №1);  

- Байрамовой Н.Н.      (МБОУ Веселовская СОШ №2); 

- Вандюк О.Г.              (МБОУ Верхнесоленовская СОШ); 

- Четиной Г.В.             (МБОУ Багаевская СОШ); 

- Ермаковой И.П.        (МБОУ Красноманычская ООШ); 

- Рябоволовой И.А.     (МБОУ Краснооктябрьская СОШ);  

- Леонову Е.В.             (МБОУ Ленинская СОШ); 

- Курица Н.А.              (МБОУ Новинская ООШ); 

- Порядной Е.А.          (МБОУ Позднеевская СОШ); 

- Ибрагимову К.Р.       (МБОУ Садковская ООШ); 

- Лямкиной Г.А.          (МБУ ДО Веселовский ЦТ). 

2.2.  Членам жюри, указанным в приложении №3, за компетентное и 

профессиональное оценивание исследовательских работ. 

3. Муниципальному центру по работе с одаренными детьми Веселовского района 

(директор МБУ ДО Веселовского ЦТ Лямкина Г.А.) разместить информацию о проведении 

Малой академии в информационно-коммуникационной сети «Интернет», СМИ. 

4. Директорам образовательных организаций: 

4.1. Проанализировать качество участия в Малой академии обучающихся. 

4.2. Совершенствовать профессиональную компетентность педагогов в работе с 

одаренными детьми. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего Отделом 

образования О.В. Дмитриеву. 

 

 

 

           Заведующий Отделом образования     

 Администрации Веселовского района                                          Т.В. Олексюк 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу от 01.02.2023г.  №49   

 

 

Итоговый протокол о проведении  

XXI Малой академии наук юных исследователей Веселовского района 

 

XXI Малая академия проводилась с целью активизации научно-исследовательской и 

познавательной деятельности учащихся, выявления, поддержки и сопровождения одаренных 

детей. 

Задачи XXI Малой академии:  

- обеспечение равных условий участия в научно-исследовательской деятельности учащейся 

молодежи; 

- содействие в реализации творческого потенциала учащихся; 

- формирование у учащихся интереса к научным исследованиям, развитие навыков научно-

исследовательской деятельности. 

 В XXI Малой академии наук юных исследователей приняли участие 12 образовательных 

организаций, которые представили 43 конкурсные работы: 

№ Наименование образовательной организации Количество 

участников 

Количество 

победителей 

и призеров 

1.  МБОУ Веселовская СОШ №1 13 11 

2.  МБОУ Верхнесоленовская СОШ 8 8 

3.  МБОУ ВСОШ №2 5 5 

4.  МБОУ Красноманычская ООШ 3 2 

5.  МБОУ Новинская ООШ 3 3 

6.  МБОУ Позднеевская СОШ 3 2 

7.  МБОУ Багаевская СОШ 2 1 

8.  МБОУ Краснооктябрьская СОШ 2 1 

9.  МБОУ Ленинская СОШ 1 1 

10.  МБОУ Садковская ООШ 1 1 

11.  МБУ ДО Веселовский ЦТ 1 1 

12.  МБОУ Маныч-Балабинская ООШ 1 0 

 

Исследовательские работы были представлены в следующих секциях:  

 

№ п/п Наименование Секции Количество 

конкурсных работ 

1 «Лингвистика» 9 

2 «Валеология и физиология человека и животных. Ботаника 

и экология растений. Экологический мониторинг 

окружающей среды. Медицина» 

8 

3 «Духовно-нравственное воспитание.  Декоративно-

прикладное искусство. Архитектура и дизайн» 

7 

4 «Биохимия, микробиология и иммунология. Почвоведение. 

Прикладная химия» 

6 

5 «Краеведческо-поисковая работа. История. Экономика» 6 

6 «Литературоведение. Литературное краеведение» 4 

7 «География. Физика» 3 

 



Экспертную оценку исследовательских работ осуществляли учителя 

общеобразовательных организаций Веселовского района высшей и I квалификационной 

категорий (приложение №3). 

При подведении итогов работы секций члены жюри отметили: 

- большинство представленных работ носят исследовательский характер, соответствуют 

заявленным номинациям, темы актуальны и значимы, присутствует новизна, научность, 

практическая значимость, наглядность предоставляемого материала;  

- все участники используют современные технические средства – показ мультимедиа-

презентации; 

- большинство участников владеют ораторским мастерством. 

 

Вместе с тем, были отмечены следующие недостатки:  

- некоторые работы, представленные на XXI Малую академию, имели реферативный, а не 

исследовательский характер; 

- не все темы исследовательских работ были актуальны; 

- новизна некоторых выбранных тем не раскрыта; 

- в некоторых работах отсутствует авторская позиция и практическое применение 

результатов исследования; 

- в некоторых работах присутствовали грамматические ошибки; 

- не все работы соответствуют требованиям к оформлению исследовательской работы. 

 

Рекомендации: 

1. Провести анализ результативности участия образовательной организации в XXI 

Малой академии. 

2. Обеспечить условия для развития способностей одаренных детей, повышения 

профессиональной компетентности педагогов в работе с одаренными детьми. 

3. Акцентировать особое внимание на исследовательский характер, оформление и 

грамматику представляемых работ. 

4. Совершенствовать навыки ораторского мастерства выступающих. 

5. Организовать подготовку учащихся к областной научно-практической конференции 

Донской академии наук юных исследователей им Ю.А. Жданова. 

 

 
 

 

 



Приложение № 2 к приказу от 01.02.2023г. №49  
 

Список победителей, призёров и учителей-наставников XXI Малой академии наук юных исследователей Веселовского района 
 

Результат ФИО  участника Класс Общий 

балл 

Образовательная организация ФИО учителей-наставников, должность 

Секция №1. «География. Физика» 

Номинация «География» 9-11 классы 

1 место Сенчукова Нина  

Сергеевна 

10 30 МБОУ Верхнесоленовская СОШ Токарчук Татьяна Викторовна, учитель 

географии 

2 место 
Крячко Матвей  

Максимович 

9 26 
МБОУ ВСОШ №2 

Лямкина Наталья Васильевна, учитель 

географии 

Номинация «Физика» 9-11 классы 

1 место Ноздрань Никита 

Сергеевич 

9 29 МБОУ Веселовская СОШ №1 Жиронкин Анатолий Михайлович, учитель 

физики 

Секция №2. «Литературоведение. Литературное краеведение» 

Номинация «Литературоведение» 5-6 классы 

2 место 
Герман Надежда 

Николаевна 

6 27 МБОУ Красноманычская ООШ Школа Светлана Иосифовна, учитель 

русского языка и литературы 

Номинация «Литературоведение» 7-8 классы 

2 место 
Бочарникова Дарья 

Евгеньевна 

7 27 МБОУ Новинская ООШ Баранчук Ирина Михайловна, учитель 

русского языка и литературы 

Номинация «Литературоведение» 9-11 классы 

1 место 
Городов Артем 

Александрович 

9 30 МБОУ Веселовская СОШ №1 Тохадзе Татьяна Ивановна, учитель 

русского языка и литературы 

Номинация «Литературное краеведение» 9-11 классы 

1 место 
Ланцева Александра 

Анатольевна 

9 30 МБОУ Верхнесоленовская СОШ Беловолова Юлия Николаевна, педагог-

библиотекарь 

Секция №3. «Лингвистика» 

5-6 классы 

1 место 
Мкртчян Феликс 

Мартунович 

5 30 МБОУ Веселовская СОШ №1 Маркосова Наталья Дмитриевна, учитель 

иностранного языка 

7-8 классы 

2 место 
Котляров Глеб 

Борисович 

8 22 МБОУ Верхнесоленовская СОШ Смаилова Шейде Муртазаевна, учитель 

русского языка и литературы 

3 место 
Ленецкая Василина 

Васильевна 

8 20 МБОУ Позднеевская СОШ Пономаренко Дарья Александровна, 

учитель русского языка и литературы 



3 место 
Шахдинарян Нелли 

Араратовна 

7 20 МБОУ Верхнесоленовская СОШ Парусимова Галина Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 

3 место 
Яничкина Екатерина 

Андреевна 

7 19 
МБОУ ВСОШ №2 

Коденко Елена Анатольевна, учитель 

русского языка и литературы 

9-11 классы 

1 место 
Сердюченко Вячеслав 

Геннадьевич 

9 30 МБОУ Новинская ООШ Калинченко Оксана Сергеевна, учитель 

русского языка и литературы 

2 место 
Татарникова Виктория 

Максимовна 

9 27 МБОУ Веселовская СОШ №1 Крайнюкова Елена Николаевна, учитель 

русского языка и литературы 

2 место 
Чернышева Ирина 

Сергеевна 

9 27 МБОУ Веселовская СОШ №1 Тохадзе Татьяна Ивановна, учитель 

русского языка и литературы 

3 место 
Даценко Яна 

Андреевна 

10 23 
МБОУ ВСОШ №2 

Барсукова Наталья Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 

Секция №4. «Духовно-нравственное воспитание.  Декоративно-прикладное искусство. Архитектура и дизайн» 

Номинация «Духовно-нравственное воспитание» 5-6 классы 

1 место 
Жмыхова Алевтина 

Николаевна 

5 29 МБОУ Верхнесоленовская СОШ Бухвал Елена Анатольевна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

Номинация «Духовно-нравственное воспитание» 9-11 классы 

1 место 
Кобылкина Валерия 

Григорьевна 

9 30 МБОУ Верхнесоленовская СОШ Стомина Александра Николаевна, педагог - 

организатор 

3 место 
Мустафаева Аделина 

Османовна 

9 24 МБОУ Верхнесоленовская СОШ Мустафаева Анжелика Владимировна, 

учитель русского языка и литературы 

3 место 
Стаценко Эвелина 

Алексеевна 

9 24 
МБОУ ВСОШ №2 

Карасева Анна Ивановна, педагог-

библиотекарь 

Номинация «Архитектура и дизайн» 7-8 классы 

2 место 
Денникова Александра 

Сергеевна 

7 26 МБОУ Веселовская СОШ №1 Лисько Елена Николаевна, учитель ИЗО 

Номинация «Декоративно-прикладное искусство» 5-6 классы 

3 место 
Ковалева Анастасия 

Игоревна 

6 20 МБУ ДО Веселовский ЦТ Полуяхтова Ирина Борисовна, педагог ДО 

Номинация «Декоративно-прикладное искусство» 7-8 классы 

3 место 
Ахмедова Севинч 

Саидовна 

7 21 МБОУ Новинская ООШ Гаврилюк Вера Васильевна, учитель 

технологии 

Секция №5. «Биохимия, микробиология и иммунология. Почвоведение. Прикладная химия» 

Номинация «Биохимия, микробиология и иммунология» 9-11 классы 

1 место Шик Александр 11 28 МБОУ Позднеевская СОШ Хабовец Алла Алексеевна, учитель 



Сергеевич биологии 

2 место 
Бухвал Ангелина 

Ивановна 

10 27 МБОУ Верхнесоленовская СОШ Дьячкова Наталья Анатольевна, учитель 

биологии 

Номинация «Прикладная химия» 9-11 классы 

3 место 
Ли Вильдан 

Вячеславович 

10 25 
МБОУ ВСОШ №2 

Цыгулева Инга Владимировна, учитель 

химии 

Номинация «Почвоведение» 5-6 классы 

1 место 
Арсланалиев Артемий 

Артурович 

5 30 МБОУ Багаевская СОШ Арсланалиева Татьяна Николаевна, учитель 

биологии 

Номинация «Почвоведение» 7-8 классы 

2 место 
Кулиничев Роман 

Евгеньевич 

7 29 МБОУ Веселовская СОШ №1 Лалаенц Евгения Федоровна, учитель 

биологии 

Секция №6. «Валеология и физиология человека и животных. Ботаника и экология растений. Экологический мониторинг 

окружающей среды. Медицина» 

Номинация «Валеология и физиология человека и животных» 7-8 классы 

1 место 
Аксененко Андрей 

Александрович 

7 29 МБОУ Веселовская СОШ №1 Аксененко Наталья Валерьевна, учитель 

биологии 

3 место 
Керимова Маликат 

Рамазановна 

8 19 МБОУ Красноманычская ООШ Карташева Мария Николаевна, учитель 

биологии 

Номинация «Валеология и физиология человека и животных» 9-11 классы 

1 место 
Бондаренко Виктория 

Викторовна 

9 29 МБОУ Веселовская СОШ №1 Аксененко Наталья Валерьевна, учитель 

биологии 

3 место 
Гулятченко Надежда 

Романовна 

10 20 МБОУ Краснооктябрьская СОШ Тугарева Марьям Масхутовна, учитель 

биологии 

Номинация «Ботаника и экология растений» 5-6 классы 

3 место 
Пищулин Кирилл 

Александрович 

5 22 МБОУ Садковская ООШ Сухова Елизавета Васильевна, учитель 

биологии 

Секция №7. «Краеведческо-поисковая работа. История. Экономика» 

Номинация «Краеведческо-поисковая работа» 9-11 классы 

3 место 
Кулешова Дарья 

Васильевна 

11 24 МБОУ Ленинская СОШ Болдырева Татьяна Викторовна, учитель 

истории и обществознания 

3 место 
Твардовская Анастасия 

Владимировна 

9 24 МБОУ Веселовская СОШ №1 Бережная Ирина Алексеевна, учитель 

истории 

Номинация «История» 5-6 классы 

2 место 
Михалкин Даниил 

Андреевич 

5 26 МБОУ Веселовская СОШ №1 Бережная Ирина Алексеевна, учитель 

истории 



 

Приложение № 3  

к приказу от 01.02.2023г. № 49 

Список членов жюри  

XХI Малой академии наук юных исследователей Веселовского района 

 

Секция №1. «География. Физика» 

Председатель жюри Ткач Светлана 

Алексеевна 

Учитель географии МБОУ Позднеевской 

СОШ 

Члены жюри: 

 

Рашевская Лариса 

Алексеевна 

Учитель физики МБОУ ВСОШ №2 

Копаницкая Татьяна 

Геннадьевна 

Учитель физики МБОУ Краснооктябрьской 

СОШ 

Секция №2. «Литературоведение. Литературное краеведение» 

Председатель жюри Пустовая Валентина 

Михайловна 

Учитель русского языка и литературы 

МБОУ Позднеевской СОШ 

Члены жюри: 

 

Смаилова Шейде 

Муртазаевна 

Учитель русского языка и литературы 

МБОУ Верхнесоленовской СОШ 

Шендрикова Елена 

Анатольевна 

Учитель русского языка и литературы 

МБОУ Веселовской СОШ №1 

Секция №3. «Лингвистика» 

Председатель жюри Донскова Елена 

Владимировна 

Учитель иностранного языка МБОУ 

Веселовской СОШ №1 

Члены жюри: 

 

Школа Светлана 

Иосифовна 

Учитель русского языка и литературы 

МБОУ Красноманычской ООШ 

Секция №4. «Духовно-нравственное воспитание.  Декоративно-прикладное 

искусство. Архитектура и дизайн» 

Председатель жюри Сердюченко Елена 

Анатольевна 

Учитель истории и обществознания МБОУ 

Новинской ООШ 

Члены жюри: 

 

Янченко Наталья 

Викторовна 

Учитель технологии МБОУ Багаевской 

СОШ 

Карпук Елена 

Леонидовна 

Учитель технологии МБОУ Ленинской 

СОШ 

Секция №5. «Биохимия, микробиология и иммунология. Почвоведение. 

Прикладная химия» 

Председатель жюри Тугарева Марьям 

Масхутовна 

Учитель биологии МБОУ 

Краснооктябрьской СОШ 

Члены жюри: 

 

Волчихина Галина 

Анатольевна 

Учитель биологии МБОУ ВСОШ №2 

Карташева Мария 

Николаевна 

Учитель биологии МБОУ Красноманычской 

ООШ 

Секция №6. «Валеология и физиология человека и животных. Ботаника и 

экология растений. Экологический мониторинг окружающей среды. Медицина» 

Председатель жюри Дьчкова Наталья 

Анатольевна 

Учитель биологии МБОУ 

Верхнесоленовской СОШ 

Члены жюри: 

 

Хабовец Алла 

Алексеевна 

Учитель биологии МБОУ Позднеевской 

СОШ 

Швек Алёна Ивановна Учитель биологии МБОУ Ленинской СОШ 

Секция №7. «Краеведческо-поисковая работа. История. Экономика» 

Председатель жюри Бухвал Елена 

Анатольевна 

Заместитель директора по ВР МБОУ 

Верхнесоленовской СОШ 

Члены жюри: 

 

Цехмистренко Михаил 

Николаевич 

Учитель истории и обществознания МБОУ 

Веселовской СОШ №1 

Козак Юлия Алексеевна Учитель истории и обществознания МБОУ 

ВСОШ №2 

 


